№1-90/2017

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г. Янаул РБ 17 августа 2017 года

Янаульский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Карамовой Н.Р., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Олешко И.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Ахмадуллина Р.Р., удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Крюковой С.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с неоконченным средним – специальным образованием, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Являясь лицом, потребляющим наркотические средства, испытывая в них нужду, с целью удовлетворения указанных потребностей, в период времени с 17 часов до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, посредством интернет-приложения «

<

данные изъяты>» связался с неустановленным следствием лицом, и, достигнув договоренности о незаконном приобретении наркотического средства, в состав которого входит 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, произвел оплату указанной неустановленным лицом стоимости наркотического средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, путем перечисления денежных средств через терминал «

<

данные изъяты>» на неустановленный следствием абонентский номер. Получив от неустановленного следствием лица смс-сообщение о месте расположения «тайника-закладки» по адресу: 

<

адрес>, второй подъезд, лестничный пролет между первым и вторым этажом в сером ящике, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 18 часов до 19 часов, пришел по указанному месту, где незаконно, в нарушение требований Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без непосредственного контакта с иными лицами, без цели сбыта, с целью последующего употребления, приобрел наркотическое средство, в состав которого входит 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, упакованное в полимерный пакет, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, поместил в карман носимой куртки.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, располагая которым в период времени с 19 часов 00 минут до 21часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранил при себе в кармане носимой куртки. При этом часть вышеуказанного наркотического средства синтетического происхождения употребил, находясь за автобусной остановкой 

<

адрес>, часть данного наркотического средства, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащегося в полимерном пакете, продолжил незаконно хранить при себе в кармане носимой куртки. 

Далее ФИО1 с целью последующего незаконного хранения незаконно приобретенного наркотического средства на автовокзале расположенном по 

<

адрес> сел в неустановленный следствием автомобиль, и незаконно храня при себе незаконно приобретенное наркотическое средство, приехал 

<

адрес> на территорию вокзала, расположенного по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 часа 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками отдела МВД России по 

<

данные изъяты> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, напротив 

<

адрес>, Республики Башкортостан, ФИО1 был задержан и в ходе личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли из кармана куртки, носимой ФИО1 наркотическое средство, в состав которого входит 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. 

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства составила 

<

данные изъяты> г, на момент исследования. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества, возвращается 

<

данные изъяты> г вещества.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства составила 

<

данные изъяты> г, на момент проведения экспертизы. 

<

данные изъяты> и его производные, независимо от его количества являются наркотическими средствами и внесены Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в некоторые акты правительства российской федерации в связи с совершенствования контроля за оборота наркотических средств» количество наркотического вещества 3

<

данные изъяты> и его производных массой выше 

<

данные изъяты> грамм до 

<

данные изъяты> грамма относиться к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и после консультации со своим защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно, после консультации со своим защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Ахмадуллин Р.Р., государственный обвинитель Олешко И.И. с заявленным ходатайством согласны.

При таких обстоятельствах суд считает, что требования ст.314 и ст.315 УПК РФ соблюдены, и ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения подлежит удовлетворению.

Выслушав доводы подсудимого, мнение прокурора и защитника, проверив материалы дела, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч.2 ст.228 УК РФ в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия его следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном ФИО1, активное способствование расследованию преступления, в качестве которого суд признает объяснение ФИО1 (л.д.45-46), данные им до возбуждения уголовного дела, но после обнаружения в его действиях состава инкриминируемого деяния, в связи с чем не признаются судом в качестве явки с повинной по п. «и» ч.1 ст.61 УПК РФ, и протокол проверки показаний на месте (л.д.157-162).

Обстоятельств, отягчающих вину ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства, работы и службы характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, административные штрафы по которой оплачены, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ с применением правил, предусмотренных ст. 6, ч.5 и ч. 1 ст.62 УК РФ. 

Дополнительные наказания – штраф и ограничение свободы, не применять.

Оснований для применения ч.6 ст. 15 и ст.64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ФИО1 испытательный срок 3 (три) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в указанные инспекцией дни, не менять место жительство без ее уведомления. Возложить обязанность по наблюдению за поведением осужденного на филиал по 

<

данные изъяты> ФКУ УИИ УФСИН РФ по РБ.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, массой 0,30 г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты> – уничтожить по вступлении приговора в законную силу, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», нож вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РБ через Янаульский районный суд в течение 10 суток со дня его оглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления другими участниками процесса, осужденный имеет право в тот же срок подать свои возражения на жалобу или представление.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, что следует указать в апелляционной жалобе или возражении, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья Н.Р. Карамова 

согласовано